§. IV.

IV. (0)

§. IV. Cui Jurisdictio delegari possit?

48 J urisdictio delegari potest in genere omni-
illi, qui capax est Jurisdictionis, de quo in
cap. 1. an. 12. In specie potest & solet Ju-
risdictio Ecclesiastica delegari in illis, qui in
Dignitate Ecclesiastica, Personam, vel Cano-
nicatu aliquis Ecclesie Cathedratis, Sacer-
ularis aut Regularis, existunt cap. statutum ij. in
49 pr. de Rescript. in 6. Sed hoc in causis, à Se-
de Apostolica, vel Apostolico Legato aut De-
legati, delegatis: nam Praetati inferiores
etiam simplicius Clericis caulus delegare non
prohibent arg. d. cap. statutum &c. P. König
cit. l. n. 16. D. Braun d. §. 1. n. 29. Passerinus
ad cit. cap. statutum an. 1. Clariss. P. Schmalz-
grueber ad ist. de Rescr. in 6. an. 44.

50 Jurisdictio Secularis (imo & Ecclesiastica)
non tantum Magistratus, seu Judicis Ordinario,
delegari potest, sed etiam homini priva-
to per l. ult. §. 1. ff. ead. Obrecht d. l. 4. cap. 4.
51 num. 3. & seqq. Interim, si Judici tam
Ecclesiastico quam Seculari mandetur, quod
antecedenter jam ad ipsius officium pertine-
bat, magis Jurisdictio Ordinaria excitata
, quam Jurisdictio Delegata censetur per cap.
līc. 12. de Offic. Jud. Ord. Vivianus, Barboſa
& Gonzalez ad d. cap. an. 3. Obrecht d. l. n. 20.
Braun d. §. n. 30.

52 Quares II. an Jurisdictio alicui non subdi-
to delegari possit?

Resp. affirmativè per argumentum ex l. un.

§. V. Quales Causæ delegari possit?

53 A dobjectum Jurisdictionis Delegate per-
tincent causæ delegabiles, quales sunt,
qua jure Magistratus, vi munera & officii
competunt: qua verò specialiter Lege, vel
SCTo, vel Constitutione Principum tribunau-
tur, delegari vel mandari non possunt. Ita
textus & DD. in l. quacunque 1. in pr. ff. de Offic.
ejus cui mand. est Jurisdicti.

54 Diceptari autem solet I. an Imperium.

Mixtum delegari possit?

Resp. affirmativè. Textus sunt plures & in-
solubiles in d. l. quacunque 1. §. 1. cogniti 4.
§. 1. l. ult. §. 1. ff. de Offic. ejus cui mand. l. ult.
Cod. Ubi & apud quem. Ratio est I. quia Ju-
risdictio simplex delegari potest, secundum

omnes. Ergo etiam Imperium Mixtum, ut-
pote finē quo Jurisdictio simplex non semper
commodè potest redigi in actu, ex responsis
55 in cap. 1. an. 62. II. quia Imperium Me-
rum per se non competit ex speciali Lege, fed
vi officii, ut colligitur ex cap. pen. de Rescript.
in integr. & d. l. ult. Cod. Ubi & apud quem &c.
Authores præciupos numerat D. Braun cit.
cap. 5. §. 1. n. 41.

56 Diceptari solet II. an executio sententia
separatim delegari possit?

Cod. Qui pro sua Jurisdicti. ubi plus non requiri-
tur ad delegationem causarum, quam ut Ju-
risdictio Judicis Delegantis subjaceat.
Quamquam in eo differat Jurisdictio, non sub-
dit delegata, ab eo, quæ delegatur subditio,
quod ille compelli possit ad delegationem su-
cipiendam; ille non. Pirhing ad tit. de Offic.
Jud. Deleg. n. 35. Reiffenstuel n. 68. Schmalz-
grueber n. 16.

Quares II. an pluribus Jurisdictio delega-
ri possit?

Resp. posse; videndum tamen, an pluribus
in solidum vel cumulativè delegata sit. Nam,
si cumulativè sit delegata Jurisdictio (id quod
in dubio praesumitur) omnes simul in ufo &
exercitio Jurisdictionis concurrent debent
cap. canam 16. de Offic. Jud. Deleg. & arg. l. items
55 17. §. ult. ff. de Recept. qui arbitr. Si in fo-
lium sit facta delegatio (quod tunc collig-
tur, si expresse dictum sit, ut si omnes vel
aliqui procedere nequeant, etiam unus valeat
procedere) tenet processus & tentativa, si
modo unus causam discusserit; quin & si unus
negotium semel inchoaverit, nequeunt reli-
qui se ulterius immiscere, nisi vel insinuate,
vel alia justa causa illum contingeret impedi, aut si
nullus, vel malitus in eo procedere recusat, ver-
ba sunt cap. cūm plures 3. d. 1. in 6. Facit etiam
cap. fiscitatis 13. de Rescript. & ibi per exten-
sim Gonzalez num. 6. & seqq. & passim Inter-
pretes.

57 Diceptari autem solet I. an Imperium.

Resp. affirmativè. Textus in cap. pastoralis
28. §. quia vero sepe contingit, quod executio sen-
tentia Ordinario demandatur &c. de Offic. Jud.
Deleg. Ratio est: quia non solum universi-
ta Jurisdictio, sed etiam pars illius, ac actus
unicus demandari potest cap. super questionem
27. §. verum & seqq. d. t. l. solit 16. & seqq. ff. de
Jurisdicti. Authores sunt Obrecht d. l. cap. 6.
n. 42. & seqq. Braun d. l. n. 44. & alii, potest
citandi.

Dices: nudum ministerium non potest de-
legari cap. ult. d. t. Sed executio est nudum
ministerium, utpote quæ exercetur etiam ab
apparitoribus judiciorum. Ergo &c.

Resp. executionem dupliciter spectari pos-
fe, quatenus est nudum factum seu minis-
terium hominis, & quatenus est actus Imperii
Mixti, includens ius exequendi & de execu-
tione cognoscendi: priori modo confida-
ta nequit delegari; posteriori modo accepta-
potest delegari, ex mox dicendis. Ceterum
ad meliori intellectum d. cap. ult. sciendum
est, quod ibi prohibetur, ne, cui commissum
est, predicare orationem, excommunicare, vel absolu-
vere aliquis, dispensare cum irregularibus &c. alii
demandet: quia scilicet ejusmodi Commis-
sarius

rius aut nudus minister est, aut nudus executor Jurisdictionis. Quidam enim tales actus ex officio quis exercere valeat, aliis confitetur non prohibetur cap. ult. de Off. Jud. Ordinar.

64 Dicteptari solet III. an mandata executione censemur etiam delegata cognitio?

Resp. affirmativè, si per cognitionem intelligatur illa, que veratur circa ipsam executionem, quod modum exequendi, & quo-

65 adres, in quas executio fit. Ratio est: quia, eni Jurisdictioni data est, eaqueque concessa videtur, sine quibus Jurisdictioni explicari non posse, ut dicitur in l. eni 2. ff. de Jurisdict.

Vix autem potest executio explicari absque cognitione super executionem; inò vix alias censeri potest delegata per modum Jurisdictionis. Ergo &

66 Si autem per cognitionem intelligitur illa, que sit super exceptionibus v. g. SCti Macedoniani, Velleiani, compensationis, competente &c. quibus aut sententia, aut executio impugnatur, negativè resp. per textus in cap. de casio 7. de Sent. & re judic. l. s. prator 21.

67 If. de Judic. l. p. ff. de Confess. Ratio est: quia delegatio, uti mandatum, est strictè interpretationis, atque ad non - concessi, si necessariò connexa non sint, nequit extendi. Ergo Judex Delegatus ad exequendum, non potest cognoscere exceptions, remoranda executioni oppositas: haec enim cum execuzione necessariam connexionem non habent, sed magis ad novum iudicium pertinent. Obrecht d. cap. 6. n. 45. & seqq. Struv. exerit. 4. sb. 45. Mynsing cent. 3. ob. 69.

68 Dicteptari solet IV. an Imperium Merum delegari possit?

Resp. I. de Jure Civili non posse. Textus sunt in l. quacunq. 1. pr. & 4. 1. ff. de Offic. ejus cui mand. l. foli 6. in pr. ff. de Offic. preconfl. nemo 70. ff. de R. I. Ratio sumitur ex cap. 6. n. 175. ubi dictum est, Imperium Merum Jure Civili ad Extraordinariam Jurisdictionem pertinere.

69 Excipitur caus justæ absentie d. l. quacunq. in pr. quin & caus infirmitatis, juventutis, inficitie per Constitutionem Criminalem Caroli V. art. 2. Braun d. §. 1. n. 53. & seqq. Strych. in u. mod. Pand. ad cit. tit. de Offic. ejus &c. §. 5.

70 Resp. II. Merum Imperium Sæcularē de Jure Canonico delegari posse & debere per textum in cap. ult. Ne Clerici vel Monachi in 6. eō quod Pralati Ecclesiastici, simili Imperio instructi, propter irregularitatis metum nequeant personaliter exequi.

71 Resp. III. Merum Imperium Ecclesiasticum de Jure Canonico delegari posse. Ita novissime P. Reiffenstuel ad tit. de Off. Jud. Deleg. num. 80. quemantecelerunt Longoval. de Jurisdict. cap. 4. n. 6. Bocerus de Jurisdict. cap. 6. n. 72. Clariss. P. Ebberth p. 7. Controv. 7. n. 10. cit. l. num. 23. Clariss. D. Franz Quist.

follett. 2. n. 10. Colligitur hæc responsio 72 tum ex cap. licet 2. de Offic. Vic. in 6. ubi potestas inquirendi, corrigitandi, aut puniendo aliquorum excessus, seu aliquos à suis beneficiis vel administrationibus amovendi (quae potestas haud dubiè revocatur ad Imperium Merum Ecclesiasticum) negatur in Vicarium transferri, nisi specialiter committatur: adeoque supponitur, quod delegari possit: tum ex cap. eni Episcopus 7. de Offic. Ord. in 6. ubi determinatur, quod Episcopus in quolibet loco sua Diocesis possit per se vel per alium (ergo per Delegatum) pro tribunali sedere, causa ad Ecclesiasticum Forum pertinente audire, personas Ecclesiasticas capere, ac carcere deportare &c. tum ex ratione, quod Imperium Merum Ecclesiasticum ordinariò jure competit juxta dicta in cap. 6. n. 176. consequenter ex num. 56. delegari valent.

Contradicunt huic responsei Gentil. de 73 Jurisdict. lib. 3. cap. 29. Fachinæus lib. 9. contr. cap. 99. Vinnius d. l. cap. 3. n. 4. Struv. d. exercit. 7. 81. Pirihing ad tit. de Offic. Deleg. num. 52. Braun d. §. 1. n. 51. quorum ratio fundatur in concordia Juris Civilis & Canonici, qui tam in hoc passu non est speranda, cum, ut diximus, Jure Civili Imperium Merum Extra-

nordinarij, Jure Canonico Jurisdictionis Ordinariae sit.

Dicteptari solet V. num actus Ordinis de 76 legari possit?

Resp. I. actus Ordinis posse delegari personæ, requisitus Ordinem habenti, veluti patet in Episcopo, qui alteri Episcopo, jam consecrato, per literas dimissoriæ potestatem ordinandi proprium subditum committit. Revidetur dicta in tr. 3. cap. 1. n. 571. & tr. 4. cap. 3. n. 108. Textus in cap. requiritus 1. de Ordinat. ab Episcopo quirentur.

Resp. II. actus Ordinis personæ, requisitus Ordinem non habenti, vel, Apostolicò privilegio in certis causibus non munite, ab alio, quam Summo Pontifice, delegari non posse. Textus notabilis in cap. aqua 9. de Con-

ferrat. Eccles. vel alt. ibi: licet Episcopus committere valeat, qua Jurisdictionis existunt;

que Ordinis tamen Episcopalis sunt, non potest inferior gradus Clericis demandare. P. Reiffenstuel cit. l. n. 84. & seqq. Ratio est: quia Dele-

gatio Jurisdictionis solo verbô Delegantis perficit; Delegatus verò Potestatus Ordinis non nudis verbis, sed manuum impositione transferit per cap. un. de sacra Unct. cap. ult. de Sacrament. non iterand.

Quod autem Summus Pontifex nonnunquam 79 actum Ordinis Clerico inferioris gradus demandare posset, liquet ex r. 4. de Diaconatu & Subdiaconatu ex cap. 2. n. 139. & de Confirmatione ex d. cap. 4. n. 165.

S. VI.

Quis effectus sit Jurisdictionis Delegata?

80 Effectus Jurisdictionis Delegata est I. quod Delegatum faciat Vicarium qua-

Quis effectus sit Jurisdictionis Delegata?

577

§. 1. Leti 3. ff. de Offic. ejus cui mand. l. foli 16. ff. de Jurisdict.

81 II. quod Delegatus totam Jurisdictionem Delegantis quoad causam sibi delegatam consequatur, dummodo nihil exceptum aut reservatum sit per cap. quia 1. cap. prater 5. cap. significati 7. de Offic. Jud. Deleg. l. cui 2. ff. d. t. l. has clausu 1. §. 4. ff. de Suppet. tutor.

82 III. quod non tantum Jurisdictioni in specie, sed etiam Imperium Mixtum & potestas coercitiva transeat in delegatum l. ubi. §. 1. de Offic. ejus cui mand. l. ff. Jurisdict. Rota Rom. in rec. p. 6. dec. 252. n. 2. & dec. 253. n. 7.

83 IV. quod Delegatus possit dare Judicem specialiæ seu pedaneum ex n. 44.

84 V. quod, si opus fuerit, auxilium brachii

S. VII.

Quomodo Jurisdictione Delegata ceſſet.

87 I. Urisdictione Delegata ceſſat I. revocatione

Delegantis, sive res adhuc integræ sit, sive non per cap. in causis 30. de Elec. 9. r. 6. l. foli 9. Inſt. de Mand. l. foli 6. §. 1. ff. de Offic. Procons. Dele-

gatio siquidem, inſtar alterius mandati, in esse & conservari pendet a voluntate Delegantis

88 per l. judicium 5. ff. de Judic. Excepto caſu, quod Delegatus Summi Principis subdelegavit: hic enim, re non amplius integræ, nequit Jurisdictionem subdelegatam a sub-Delegato revocare: cum totum, quod habuit, abdicasse a se videatur cap. venerabilis 37. in fin. de Offic. Judic. Deleg. cap. quatinus 6. edd. in 6.

89 II. ceſſat morte Delegati: respicitur enim persona industria, quia haræced non conferunt esse successores cap. licet 30. cap. nro 42. d. t. Praterquam si non personæ, sed potius Dignitati delegatio facta fuisset, puta Archi-Epi-

scopo Salisburgensi: tunc quippe Successor Archi-Episcopus recte causam, Antecedatori delegatam, cognoscit cap. quatinus 14. ced. Rota Rom. in recens. p. 17. dec. 157. n. 14. quia Dignitas non moritur cap. si gravis 5. de Re-

scripti. in 6.

90 III. ceſſat lapsu temporis, pro expedienda causa delegata, præstituti cap. de causis 4. d. t. de Offic. Judic. Del. Nisi terminus communis partium voluntatis prorogatus, & prorogatio à Delegante non fuerit expresse prohibita. P. Schmalzgruber ad cit. tit. n. 44.

91 IV. ceſſat finitū negotiū, latè videlicet sententia definitivā; non attentō, justa an iuſitia, validia aut nulla fuerit l. si ut proponit 4. Cod. Quom. & quando Judex: non enim, ut Judex Ordinarius sententiam nullam corrigere potest l. s. expressum 19. ff. de Appellat. potest etiam Delegatus: quia semel est officiō functus cap. in literis 9. de Offic. Deleg. Panormit. in cap. 1. de Sent. & re judic. n. 28. Brunnem. in cit. l. si ut proponit n. 3. & 5. P. Wieschner ad tit. de Offic. Deleg. n. 93. limitans in num. seq. hanc regulam, si nullitas provenerit ex eo, quod Dele-

gatus formam mandati fuerit transgressus arg. cap. cum olim 2. cap. venerabilis 37. d. t. cap. cum dilecta 22. de Rescript. l. diligenter 5. in pr. ff.

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

Sæcularis implorare valeat, ac Magistratus politicus huic imploratio defere debet per textum in cap. administratores 26. XXIII. quæst. 5.

Nun Judici Delegato parendum sit, ante-

quam literas Delegationis exhibuerit, suamque personam legitimaverit? Non est arduum decernere: siquidem ex cap. 4. n. 5. & seq. const.

etiam Legato Sedis Apostolice, si Cardinalis non sit, parendum non esse, priusquam Legationis sue literas ostenderit. Textus

in cap. cum in Jure 31. de Offic. Jud. Deleg. cap. cum contingat 24. de Rescript. l. si quis 1. Cod. de Mand. Princip. Est enim Delegatio res facti;

nec faver illi presumptio Juris, sed potius Ordinaria Jurisdictioni patrocinatur.

90

Mand. l. quid solum 21. in pr. ff. de Recept. quæ arbit.

V. ceſſat morte Delegantis, re adhuc inter-

grā; hoc est, si necdum emissa sit citatio: haec enim, ut verior mihi sententia docet, vim habet perpetuandi Jurisdictionem per cap. gra-

tum 20. de Offic. Deleg. cap. ult. de Offic. Leg. juncta l. & quia 6. l. ff. concenerit 18. ff. de Jurisdict.

l. 6. quia 7. ff. de Judic. Cuius ratio est: 94

quia per citationem Delegatus uitur Jurisdictiones Delegantis; sicque, uti citatio præ-

ventionem operari juxta cap. proposuit 19.

de Foro compet. ita & perpetuationem per cap. literis 30. de offic. Deleg. cap. cum plures 8. edd. in 6.

Pirihing ad tit. cit. feſt. 7. §. 3. Obrecht d. l. 4.

cap. 8. num. 10. Bocer. d. cap. 6. n. 53. & seqq. Vinn. d. l. cap. 12. n. 3. Braun d. §. 1. n. 79. & seqq. Clariss. P. Ebberth p. 2. contr. 5. n. 4.

Quid autem ad cap. relatum 19. d. t. repon-

dendum, ubi Lucius III. distinguunt, sive lis

jam contestata, an non; ac priore casu perpe-

tuationem admittit, posteriori rejecit? An-

forte cum Gloffa, quam sequitur Clarissimus P. Wieschner d. l. sub 87., dicendum, idem

cap. relatum per cap. graatum, immedie sequens,

velut posterius, esse correcum? Sed hoc

nolim: tum quia, ut sapienter advertit D.

Braun cit. l. sub 8. g. non est vero simile. Com-

pileatorem Decretalium voluisse affere tex-

tus, si immedie subsequentes, & simul corri-

gentes: tum quia Jura, quando possint,

probabiliter ratione conciliari, debent concilia-

ri, tanta vulgata regulas.

Respondendum ergo censeo, Lucium Pon-

tificem in d. cap. relatum ad causam sibi proposi-

tum distinctionem suam de litis contestatio-

ne accommodasse; minimè tamen negâsse,

quod Jurisdictione Delegata non fiat perpetua,

quando lis quidem contestata non est, citatio-

ne præcessit: neque enim in Decretalibus,

sicut & in Codice, inclusio unius est ex-

clusio alterius; valdeque fragile & infirmum

est argumentum a sensu contrario, ubi textus

expressus in contrarium extat.

Dices I. Quando lis non est contestata,

D. d. d. Juris.

Jurisdictio non censetur esse perpetuata *d. cap. relatum* 19. Sed, facta duntaxat citatione, lis non est contestata. Ergo jurisdictio non censetur esse perpetuata.

99. Rsp. distinguendô major. quando lis non est contestata, & nullus alius actus Jurisdictionis exercitus. Jurisdictio non censetur esse perpetuata, concedo major. quando alius actus Jurisdictionis est exercitus, nego major. Cum itaque, citatione facta, actus Jurisdictionis sit exercitus, Jurisdictio per *cit. cap. gravum* 20. censetur esse perpetuata.

100. Dices II. Licet Judge Delegatus utatur Jurisdictione Delegantis, quando candem subdelegat, attamen Jurisdictio nequid videtur esse perpetuata, veluti cum communis tradit. Clariss. P. Schmalzgruber ad *tir. de Off. Jud. Deleg.* n. 49. Ergo etiam, licet Judge Delegatus utatur Jurisdictione Delegantis, quando citationem decernit, Jurisdictio tamen non censetur esse perpetuata.

Rsp. negandô conseq. Ratio discriminis est, quod citatio sit actus judicialis, per se pertinet ad substantiam Judicij; subdelegatio contra neque sit actus judicialis, neque per se pertinet ad Judicium, sed prorsus per accidens se habeat.

SECTIO II. De Jurisdictione Prorogata.

SUMMARIUM.

107. Notatio Jurisdictionis Prorogata, ejusque definitio. 108. Est potestas publica. 109. Extra fines suos. 110. & seqq. Consensu partium extensa. 112. Alia est expressa. 113. & seqq. Alia tacita. 115. Judge Prorogationis in eodem sit regno, in quo sunt prorogantes, nec sum est. 116. Clerici nequeunt in se prorogare Jurisdictionem alienam. 117. & seqq. Neque subdit diversorum Statutum. 121. & seqq. Sententia Stryckii examinatur. 125. De Judge Delegato triplex sententia referatur. 126. &

§. I.

Quid & quotuplex sit Jurisdictione Prorogata.

107. Prorogatio Jurisdictionis idem est, quod ampliatio, dilatatio, extensio, protractio, & explicatio Jurisdictionis juxta Bocerum de *Jurisdit. cap. 7. n. 2.* & definitio, quod sit potestas publica jus dicendi, extra fines suos, consensu privatorum extensa.

108. Dixi I. potestas publica jus dicendi. Per que verba notavi, in Prorogatione supponi antecedenter aliquam Jurisdictionem: in eo enim, qui nec tribunal praest, nec aliam Jurisdictionem exercet, Prorogatio nequit aliquid operari per *L. f. 1. f. de Judic.* quia consensu privatorum non potest se solo aliquem Magistratus facere, vel Jurisdictionem conferre *L. privatorum* 3. *Cod. de Jurisd.* Vinnius de *Juris. cap. 10. n. 5.*

Dixi II. extra fines suos. Nam cujuslibet se-109 re Magistratus & Judicis potestas est ita comparata, ac suis terminis quoad personas, tempus, locum, causas &c. circumscripta, ut extra illos fine prorogatione ac voluntate partium litigantium exerceri nequeat *L. ut. ff. de Jurisdit. l. consensu 2. in pr. ff. de Judic.*

Dixi III. consensu partium extensa. Itaque Jurisdictione Prorogata proxime subitorum ex consensu partium, in iudicio litigantium; remota tamen provenit a Legi, que communis utilitas gratia, parmitit partibus, alterius & incompetentiis Judicis Jurisdictionem cum effectu semet subiicie, absque eo, quod proprii & competentis Judicis consensus exigatur *d. l. 2. §. 1. ff. de Judic.* Vinn. d. cap. n. 4. Excipi-111 pitur

pitur autem Clericus, qui alterius Episcopi Jurisdictionem nequit in se prorogare, nisi proprii Episcopi consensu interveniat *cap. significatis* 18. de Foro compet. quia nempe quilibet Episcopus proprias oves cognoscere, pacere, & judicare debet. Gonzalez in *d. cap. num. 10.*

112. Dividitur Prorogatio in expressam & tacitam. Expressa, cum ultra quis alienam Jurisdictionem in se prorogat, aut privilegio fori, quod habuit, pacto vel stipulatione resumpta. Tacita est, quae ex facto aliquo proportionata à Lege inducitur. Et quidem

§. II.

Cujusnam Judicis Jurisdictione Prorogationem admittat?

115. Certeum est, ad hoc, ut Jurisdictione Prorogationem admittat, eam fieri debere coram Judge eiusdem Imperii vel Regni. Nam si aliquis, Regi Gallie subditus, vellet in se prorogare Jurisdictionem Judicis Germani, nihil ageret: quia Prorogatio vim remote fortuit ex authoritate Legis, que respectu subditorum aliena Reipublice nullam vim auctoribus obtinet. Vinnius d. cap. 10. n. 2. Gleile d. g. 1. n. 12. Ex quo

116. Sequitur I. Clericos non posse in se prorogare Jurisdictionem Judicis Laici per *cap. fiducienti 12. cap. significatis* 18. de Foro compet. Ratio est: quia Clerici censentur esse alterius Imperii & Regni, quam Laici juxta cap. cum ad versum 6. & seqq. Diff. 96. Adeoque Jurisdictione Judicis Laici, tamet à Clerico sponte fuerit agita, vim in Clericum exercere nequit. Vinnius d. l. 1. 2.

118. Sequitur II. in Romano Imperio Jurisdictionis Prorogationem inter subditos diversorum Statuum vix procedere: licet enim Status omnes Jurisdictionem suam habeant ab uno scilicet Imperatore, habent tamen ut propriam, patrimoniale, & Territoriale; nec Leges communes, de Prorogatione lata, in suo Territorio agnoscere tenentur: cum plenissima facultate illas reformandi polleantur: subditus per Legem prohibendi, ne deinceps extra Territorium se in vicem conveniant: cur non dicimus, generali defacto seu Legem seu Conventudinem prohibentem extare, ne subditus tribunal alienum in conventione subeant, dum Territoriales Domini vix aliud tam anxi curant, quam diminutionem Jurisdictionis, praefertim a subditis attentatam.

Ceterum insignis hic controversia moveatur: possitne Judge Delegati Jurisdictione prorogari? Affirmat ab solute Bocerus de *Jurisdit. cap. 7. n. 20.* & seqq. eique consonat Gonzalez in *Comment. ad cap. de causis 4. de Off. Deleg.* n. 4. Negant absolute Azo, Cynus, Zafius, Brunnemann, ad *l. f. 1. ff. de Judic.* num. 8. Distinguunt Obrecht d. l. 4. cap. 12. num. 20. ac seqq. Sutholt apor. 381. Gleile d. g. 1. n. 16. & seqq. ac Delegatum universaliter ait esse prorogabilem, non item Delegatum particulariem.

Ego, cum Bocero & Gonzalez absolute affirmo. I. enim in *cap. cimolim* 2. de *Off. Deleg.* ex eo solum negatur Prorogatio quod cauam damnorum coram Judge, ad cauam restitutionis ex capite spoliis ventilandam, Delegatus, fieri potuisse: quia procurator rei converti nullum habuit super hoc mandatum, & principalis ipsius proutius, ac Prorogationem, a procuratore intentaram, adivit, contradixit. Ergo supponitur, Prorogationem coram Judge Delegato, etiam ad unam cauam, fieri posse, litigantes vel

per se vel per procuratores, speciali mandato instructos, consentiant. II. in *cir. l. sive* (cui succedit *l. non quidem 1. Cod. de Jurisdict.*) dicitur, *cujusvis Judicis*, qui iurisdictioni preest, vel aliam iurisdictionem habet, Jurisdictionem prorogari posse. Cum ergo Lex concedat, aliam Jurisdictionem, quam Ordinariam, esse prorogabilem; nec distinguit inter Delegatum Universalem & particulariem, nec nostrum *1228* erit distinguere; præcipue & III. quia non potest solida disparitas assignari inter causam unum & alterum; ideo enim Jurisdictione Delegata universalis potest prorogari, quia Delegatus universalis fungitur vice & munere Delegantis, cuius Jurisdictione huius dubius est prorogabilis. Sed etiam Delegatus particularis fungitur vice & munere Delegantis. Ergo &c.

1229 Dices I. limitata causa limitatum producit effectum. Ergo Jurisdictione Delegata particularis ad solam causam, qua fuit Delegata, limitatur, nec ad causam extenditur.

130 Resp. negando suppositum enthematis, quod nempe Jurisdictionis Prorogatio proveniat a Jurisdictione Delegata, tanquam causa: nam ex *num. 110.* causa immediata est consensu partium, & mediata est Lex, qua ratificat & confirmat partium consensum, dummodo ex parte Judicis incompetenter sit aliqua Jurisdictione, five Ordinaria, five Delegata *d. l. sive 1. ff. de Judic.* *d. l. non quidem 1. Cod. de Jurisdict.*

131 Dices II. in *cap. P. & G. 40. de Off. Jud. Deleg.* manifeste reprobatur Prorogatio Jurisdictionis Delegata, ibi: *qua in dictum l. nullam Jurisdictionem habebas, Jurisdictionis Prorogatio*

nulla noscitur existisse: cum hisjusmodi Delegatus Jurisdictione ad alias personas negaret prorogari.

Resp. I. textum hunc aut nimis scutum, *132* aut nimis parum probare. Dum enim Delegatus, etiam universalis, non habet Jurisdictionem in personas illas, quae Prorogationem petunt (ut pote cum alias Prorogatione opus non esset) sequitur sane, nec Delegatus universalis Jurisdictionem a personis non subditis prorogari posse. Imo sequitur, *133* quod non potest solida disparitas assignari inter causam unum & alterum; sed etiam Delegatus particularis fungitur vice & munere Delegantis, cuius Jurisdictione huius dubius est prorogabilis. Sed etiam Delegatus particularis fungitur vice & munere Delegantis. Ergo &c.

134 II. texum recitatum exponi debere *134* de causa, quod non utraque litigantium pars, sed una duxat, in Prorogatione consentit, sicut ibidem solummodo de I. Laico dicitur, quod voluerit Jurisdictionem prorogare, nihil exprimendo de mercatoribus, quibuscum L. Laico negotium erat: hocque ad mentem *cir. cap. cum alii d. t. supra in num. 126.* explicati.

Resp. III. cum Gonzalez ubi supra *num. 5.* *135* in eodem textu solummodo reprobari Prorogationem Jurisdictionis Delegatae de persona ad personam, non vero de causa ad causam, similem: cum enim persona cum alia persona connexione non habeat, Jurisdictione Delegata non tam extendi, quam noviter dari videbatur; cum econtra, ubi semel Jurisdictione in persona est concessa, & causa est similis, non tam noviter dari, quam extendi censeatur.

§. III.

Quot modis fieri possit Prorogatio?

136 Prorogatio quatuor fieri modis, vulgo dicitur. Primo de persona ad personam. Quando enim Judge respectu peronarum est incompetens, eo quod persona illius privilegium speciale sint auctoritate, Jurisdictionem incompetens Judicis in se prorogare, privilegio suo, in favorem privatum introducto, renuntiare, ac judicio alieno se submittere, expressè vel tacite possunt *l. sive 1. & l. seq. in pr. & 1. ff. de Judic.* Et hic modus ad neminem, quantum scio, revocatur in dubium. Vinnius de *Jurisdict.* *cap. 11. n. 5. & seqq.*

137 Secundum fit de tempore ad tempus, quando scilicet Jurisdictione, ad certum temporis intervallum data, extra illud consensu partium extenditur per textum in *l. consensu 2. §. 2. ff. d. t.* Obrecht *cir. cap. n. 33.* & alii, quos citat Boecerus *d. cap. 7. n. 47.*

138 Hunc tamen prorogandi modum rejiciunt Panormitan. in *cap. P. & G. 40. cit. de Off. Deleg.* *num. 12.* Bocerus *d. n.* Vinnius *cit. l. cap. 10. num. 12.* D. de Bassis *d. l. th. 35. n. 4.* Gletle *d. g. 1. n. n. 9.* tum quia, si Jurisdictione ad certum tempus sit data, Judge transacto tempore, delinit esse persona publica, & jure privata-

141 His accedo, si sententiam suam ad Jurisdictionem Ordinariam limitent; quod Delegatum verò Prorogationem cum Panormitan *cit. l. concedant*, propter expressum textum in *cap. de causis 4. d. t.* & ibi Gonzalez in *n. 3.* Ratio est: quia & in Judge Delegato tempus exercenda Jurisdictionis in favorem partium adjectum praesumitur; cui proinde cedere possunt, si velint.

Tertiò fit propagatio de loco ad locum, quan-

ta, extra illud ex voluntate partium protractur. Sed & hanc Prorogationem cum ipso met Obrecht *d. cap. 14. n. 20.* deditgantur. Autores in *loci citatis* Bocerus *n. 46.* Vinnius *n. 8.* D. de Bassis *d. th. n. 2. & 3.* Gletle *n. 6.* partim quia Magistratus extra suum Territorium est instar personae private per *l. Profes 3. 142ff. de Off. Prof. 1. ult. ff. de Off. Prof. arti:* partim qui extra Territorium ius dicuntur, vis est parendi *cap. ult. de Confis. in 6. l. ult. ff. de Jurisdict.*

143 Itorum sententiam rursus accepto, si, ut prior, restringatur ad Jurisdictionem Ordinariam: quod enim Jurisdictione Delegata, à Summo Princeps posse ubivis locorum consensu partium exerceri, textus est in *cap. statutum in n. nullo de Rescript. in 6.* Ratio est: quia Delegatus Summi Princeps representat Delegantem, qui ubivis locorum Jurisdictionem exercet. Gonzalez *cit. l. n. 5.*

144 Quartò fit Prorogatio de auctore, seu de causa ad causam, quando Jurisdictione, ad causam determinatam limitata, consensu partium ad aliam & distinctam causam ampliatur, veluti si Sempronius, qui de solis causis pecuniaris, summae vero imperialis non excenditibus, ius dicere valet, consensu partium de summa majori ius dicere per text. in *l. de qua 2. 7. 4. §. 1. ff. de Judic. l. inter 28. ff. de Municipal.* Sed & hic notandum est, Proroga-

S. IV. Quis effectus sit Jurisdictionis Prorogatio?

145 Effectus Jurisdictionis Prorogatio ex parte prorogatum, præstis semel consensu, non amplius reculare valent, sed illius iudicio & sententie teneantur acquirenter. Rota Romana, in *recent. p. 16. dec. 36. n. 4. & dec. 10. n. 5.* Ex parte *150* Judicis est, quod incompetentem faciat competentem, tantumq; juris illi tribuat in prorogantes, quantum habuisset, si Jurisdictione Ordinaria vel Delegata penes ipsum sufficeret. Unde Jurisdictione Prorogata assumit naturam illius Jurisdictionis, que prorogatur; ac si ista non admittat appellationem, ne illa admittit; si ista expirat, & illa expirat. Vinn. *d. cap. 11. n. 12.* Gletle de Bassis *cit. l. th. 34. n. 3.*

151 Quares: utrum, quod dictum est in *l. 149.* non amplius licere partibus Judicem prorogatum recusare, ubi semel consensum presti-

SECTIO III.

De Jurisdictione Conservatoria.

SUMMARIA.

155. Jurisdictionis Conservatoria nomen. *156. Definatio.* *157. Est potestis publica.* *158. & seq. Quesdam.* *159. & seq. Ad injurias & violentias manifestas.* *160. Sine judiciali cognoscitione.* *161. Defendantis.* *162. & seqq. Dicitur*

163. Pontifice concessa. *164. Disquivisitor: si iurum has Jurisdictionis sit Ordinaria, vel Delegata?* *165. & seq. Si immediate concedatur a S. Pontifice, conceditur personis, in Digestione vel Personam constitutis.* *166. & seqq. Cedula*